### **Prolog**

Kitab *al-Munqiz min al-Dhalal* merekam dengan detail kegelisahan intelektual dan spiritual al-Ghazali<sup>1</sup> selama pengembara-

---

<sup>1</sup> Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-Ghazali lahir di Thus, salah satu daerah daerah di Khurasan, Iran pada 450 H/1058 M. Sejak kecil ia belajar ilmu fiqh pada Imam Ahmad bin Muhammad al-Radzikani, kemudian pindah ke Jurjan untuk *nyantri* pada Imam Abi Nasr al-Isma'ily. Setelah itu, al-Ghazali pindah ke Naisabur, belajar pada Imam Haramain al-Juwaini. Di sini ia mulai mengenal tasawuf dan filsafat.

Ibnu Qadli Syuhbah al-Dimsyiqi, pengarang kitab "*Thabaqat al-Syafiyyah*", mencatat ada sekitar 60 kitab yang ditulis al-Ghazali. Sementara al-Zabidi, pensyarah kitab *Ihya'*, menyebut ada sekitar 80 kitab dan risalah yang ditulis al-Ghazali. Ketika usianya mulai beranjak senja, Al-Ghazali pulang ke tanah kelahirannya, sampai beliau wafat pada 505 H/1111 M.

annya dalam dunia akademik. Dalam kitab ini, al-Ghazali menceritakan dengan jujur bahwa proses pencarian “kebenaran” adalah perkara yang tidak mudah. Ia butuh pengorbanan, keberanian, kejujuran serta kesungguhan. Tulisan ini berupaya melakukan pembacaan epistemologis al-Ghazali melalui karyanya, *al-Munqiz min al-Dhalal*.